

ШУМЕНСКА



СТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ ●● Съредаторъ: Г. НИКОЛОВЪ

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: Търговски — 2 лв. кв. см. официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

138

брой

Народното събрание
тирито

Толкова дълго очакваното възстановяване на законодателната власт съ откриване на Народното събрание — отъ едѣля насамъ (22 май) е постигнато.

Знае се, че новото, 24-то народ. събрание, се състои отъ 60 народни представители, т. е. половината отъ колкото бѣа по-рано (до 1934 г.) Избра- ни по системата на всеобщо ласоподаване и при единична лична) кандидатура, съ задъл- жението, между другото, да не дължатъ на държавата и об- щинитѣ за данъци и да не принадлежатъ на никакви про- водържавнически идеи, те- нения и организации, новото Народно събрание се комплек- зува отъ хора, познати добре въ мѣстата си, не налагани отъ партийни бюра каго по-рано, независими отъ всѣкакво влия- ние, хора самостоятелни — пора- ди всичко това общото убеж- дение е, че то, Народ. събра- ние, иде като носителъ на все- народнитѣ желания за бжде- щето управление на държавата и за нейното издигане все- Гречески.

Това желание е изразено ясно и въ Тронното слово, съ което Н. В. Царьтъ откри Съб- ранието, гдето сж посочени причинитѣ и развоя на дър- жавното управление отъ 19 май 1934 до 22 май 1938 г., а сжщо и мѣроприятията, които Народ. събрание ще има да предприеме, за окончателното нормализиране (уреждане) на държавния животъ.

Всички надежди, пожелания и препорѣки се сливатъ, обаче, въ една единствена точка, отъ която зависи да нѣма „връща- не назадъ“. Тя е: ще докаже ли новото Народно събрание, че се е проникнало отъ духа на новото време у насъ, отъ съзнанието, че на България е нуженъ новъ редъ на нѣщата, стоящъ далеко отъ сния въ

Телеграфо-пощенска
конференция

На 29 май въ салона на Военно- то кино въ 8 часа сутриньта се открива конференция на телеграфо- пощенския и телефоненъ персоналъ отъ Шуменска и Плевенска адми- нистративни области.

На конференцията ще при- сѣтствува главния директоръ на пошитѣ и телеграфитѣ г-нъ Георги Янковъ, началникитѣ на отделения и представителитѣ на телеграфо- пощенски и телефоненъ съюзъ както и около 200 делегати.

Въ сжщата конференция ще се четатъ реферати, по службитѣ на това ведомство отъ голѣмо и по- лезно значение за персонала на ведомството.

Поканени сж официални гости въ лицето на г-на областния ди- ректоръ въ Шуменъ, началника на гарнизона, общинския кметъ, на- чалника на ж. п. гара и представи- телъ на печата въ лицето на редак- тора на „Шуменска поща“.

Следъ обедъ въ часа 2 се дава банкетъ на гоститѣ въ „бараката“ на Кьошкьовитѣ.

миналото ни до преди 4 годи- ни, за да бждатъ осжществени надеждитѣ на Царь и Народъ за едно по свѣтло, по-спокойно и по-велико бждеще?

Ето ключътъ на последното. Той е въ ржцетѣ на народното представителство.

Този ключъ се посочи и отъ правителството, което пос- тави отзавчера за девизъ на Народното събрание:

„Въ единението е силата“

Къмъ това единение между Корона, правителство и народ- ното представителство сж от- правени погледитѣ на всички въ България и отъ чужбина.

Г. Николовъ

Зѣболѣкарътъ
ДОБРИ ЗАХАРИЕВЪсе установи на частна практика въ
Н.-Пазаръ и започна да приема

Кредитната кооперация - с. Овчаровъ

— ШУМЕНСКО —

Разполага съ 500 кгр. вълна и 100 к. м. дърв.

Купувачитѣ да се отнесатъ направо до
кооперацията.ВЪ ТЕНЕКЕДЖИЙСКАТА РАБОТИЛНИЦА НА
ЙОСИФЪ МАЙЕРЪ

ул. „Славянска“ срещу 10-й конень на Н. В. Ц. Иоана полкъ

ще намѣрите всички видове лѣтни котлончета,
сжщо и модерни лѣтни машинки за готвене.
ЦЕНТРАФУГИ ЗА МЕДЪ тройки и
четворки най-модеренъ типъ

ВАННО!

ВАННО!

За госпожици дами, хотелиери, болници,
клиники и пксioni.Софийския майсторъ „Юргандния“
приема порѣчки и поправки на най-износни дени.Съ почитание: Софийски майсторъ
ул. „Ц. Освободителъ“ — до Д-во Червенъ кръсть.

Ванно!

Ванно!

Всички клиентки и клиенти на Бръснаро-Фризьорския
салонъ „ДАЛИЛА“ сж застраховани безплатно въ
Застрахователното Д-во „Витоша“ за 10,000 лева.

Не е реклама, а е фактъ!

ОТЪ СОБСТВЕНИКА.

За борба противъ болѣститѣ и неприятитѣ
по овознитѣ дървета и лози (асми) изъ града
Агрономното бюро на РАДОСЛАВЪ
ПОПОВЪ — срещу чит. „Арх. Михаилъ“ предпри-
е съ испитани и ефикасно действащи средства.
Не отлагайте прѣскането. — Съвети и упжвания
безплатно. Изисквайте тевтерчето съ щемпела на бюрото.

Агрономно бюро Радославъ Поповъ — Шуменъ.

Позивът на Н. В. Царя

Един от многото важни пасажии на Тронното слово, прочетено на 22 май г. от Н. В. Царя, е и следният:

Господа народни представители, „Изпратени от народа, за да вземете дѣлъ въ управлението на страната, аз съм убеден, че дълбокото съзнание за дълга към Отецеството ще Ви вдъхновява винаги въ Вашата трудна и отговорна дейност. Черпейки поука от близкото минало, дайте Вашето родолюбиво сътрудничество, за да може, по нови пътища и с нови средства, да се постигне траен вътрешен мир, единение и спокойно творчество—сигурен залог за преуспяването на България“.

Ако се вникне дълбоко въ смисъла на тия думи, ще стане всекому ясно грамадното значение на царското пожелание към народното представителство за начина на неговата дейност—и особено позивът на държавния глава за единение и спокойно творчество, като продукт на родолюбиво сътрудничество между народните пратеници. Въ това родолюбие, единение и творческа дейност Царят на България чертае дебело линиите за бъдещето величие на Отецеството ни, което трезвят работлив и с голѣми душевни и благородни качества български народ има право, да очаква от избраниците си за избѣгване сътресения, като онова от 19 май 1934 год.

24-то обикновено народно събрание е повикано искрено и чисто сърдечно от Негово Величество Царь Борисъ III, да начертае новите пътища и да посочи новите начини за утрешния ден на бъдещата Велика България, която младият приемник на великия цар Симеон от преди повече от 1,000 години (893—927) ще трѣбва да наследи от своя свѣтловно почитанъ Августейши баща.

Въ това отношение отговорността на новите народни представители от 24-то Народно събрание ще бѣде историческо.

Г. Николов

Интересно за всички

Преди нѣколко дена слизайки на разходка към градската градина, погледа ми се спрѣ въ витрините на магазина Ганчо Дянковъ. От любопитство влѣзох въ магазина, въпреки че имаше клиенти, да поразгледамъ, понеже не бѣх влизала още въ тоя магазинъ. Изненадата ми бѣ голѣма, тъй като видѣх много видове стоки. Не предполагахъ даже, че ще видя и хубави табелни кровати.

Докато разглеждахъ, погледа ми се спрѣ на нѣколко табелки съ надписъ: „не се пазарете, цени определени“. Наблюдавахъ колко лесно и бързо ставатъ покупките отъ тоя магазинъ. Тамъ нѣма унизителни пазарлъци и човѣкъ никога нѣма да се излъже. Сжщо както въ всички по културни държави.

Макаръ и нѣмахъ намерение да си купувамъ нѣщо, все пакъ си направихъ нѣколко малки покупки. Заплатихъ стойността и получихъ остатъка отъ сумата заедно съ едно купонче, като ми обясниха, че това е консумативен купонъ, който носи печалба 2% въ края на годината. Такива печалби раздавали и миналата година.

Освенъ че си набавя човѣкъ доброкачествена стока на низки—определени цени, спестява време, защото тамъ има всичко нужно за едно семейство.

Т. Атанасова

**Потенето и лошата
миризма на краката
премахва сигурно
препарата „СТЕЛА“**
доставя: Химическа фабрика
П. Байновъ & Д-ръ Ранчевъ-Шуменъ

Печатница „З О Р А“—Шуменъ.

Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 918

Подписаниятъ Димитъръ Ц. Геновъ, Околийски Агентъ при Шуменското Областно Акцизно Управление, на определение № 137 отъ 11 Априлъ 1938 г. на Шуменския Сждия въ полза на Държавното Съкровище срещу Исуфъ Небиевъ отъ с. Загориче, Околия Шуменска за искъ отъ глоба по постановление № 54/1931 г. на Шуменски Областен Началникъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за Гр. Сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни слѣдъ датата на вѣднето на настоящето ми въ в. „Шуменска Поща“ въ канцеларията на гр. Шуменъ ще почна публична продажъ на следния имотъ а именно:

1) Нива отъ 10.4 дк. въ землището на с. Загориче, „Каршикъ“ при сѣсѣди: Хаджи Халидинъ Абдуловъ, Радишосе и пътъ, оценена за 3120 лв.

Продажбата свършва на онова число на слѣдния денъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за участие на търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желателни да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки работенъ денъ и часъ, за да прегледатъ книгата и да наддаватъ на гр. Шуменъ, 25 Май 1938 година.

Околийски Акцизенъ Агентъ: /подп./ Д. Ц. Геновъ

ОБЯВА № 3803

Шуменската инспекция на труда и О. С. съобщение на обява № 3462 отъ 16. V. 1938 год. въ връзка съ работното време за отваряне и затваряне на търговските заведения и бюра, разяснява, че въ недѣленъ и празниченъ денъ, работата безъ почивка и вечеръ два часа по късно, се отнася за бръснарските работници.

Всички др. търговски заведения и бюра, а празникъ презъ седмицата, спазватъ обѣдната почивка, а вечеръ могатъ да останатъ единъ часъ по късно, а срещу недѣля—сжбота, не се спазва обѣдната почивка и вечеръ могатъ да останатъ единъ часъ по късно.

Отъ Инспекцията.

ОКАЗИОНЪ МОТОЦИКЛЕ

B. S. A. 5 к. с.

мощенъ въ движение продавамъ: Василъ Константиновъ механикъ ул. Войнишка № 11 — Шуменъ.

Предплатете си абонаменти

Зжбътъ на Буда

Буда е върховното божество на повече отъ 400 милиона човѣци въ Азия и Тихоокеанската областъ включително Япония. Думата „буда“ значи мждрецъ. Собственото му име е Сидхарта Гаутама, синъ на царя на Сакитъ, роденъ презъ VI в. пр. Р. Хр. Идниятъ пътъ ще дадемъ подробности на читателите си за личността на Буда и ученията му.

Като върховно същество Буда е считанъ вездещъ. Нему се кланятъ въ всички тия обширни земи, гдето живѣятъ последователите му, будистите. Подобно на другите старовѣковни религии, божеството Буда е живѣло въ всѣка областъ на будизма.

Такова повѣрие има и на с-въ Цейлонъ, въ Великия тихи океанъ на югъ отъ Индия. 65,600 кв. км., 5,500,000 жители, англйско владение отъ мин. вѣкъ. Глав. градъ Коломбо.

Въ планинския градъ Канда, на острова, разположенъ всрѣдъ

раскошна природа отъ кокосови гори, чайни и жизови плантации, банани и ананаси, споредъ пжтешественото описание на Бернъ Куландъ въ виенския в. „Нойесъ виенеръ журналъ“,—който градъ е мѣстопоклонението на будистите, както е гр. Мека за мохамеданите въ Арабия—се намира голѣмо светилище (храмъ) на Буда, въ който се пази единъ зжбъ на Буда. Той се съхранява въ три златни кутии, които пъкъ сж поставени въ скжпоценно златно долапче, което се отваря съ три брави; всѣка кутия е тожъ затворена, и за да се изведе зжба, употребяватъ се три ключа: единъ пазенъ у будисткия първосвещеникъ въ храма, вториятъ у другъ свещеникъ а третиятъ се пази въ златна кутия на английския губернаторъ на острова. Веднѣжъ въ годината тая голѣма светиня на будистите се показва на поклонници дошли съ острова и околните острови, отъ Япония, Индия, Китай, отъ Сиамъ, дори отъ Хималайските планини въ Азия, пропжтували хиляди километра разстояние.

Тържеството по този случай е голѣмо, както това става въ Мека и въ Иерусалимъ.

Подобни реликви се намиратъ и въ много още мѣста на будистки скжпоценни храмове (малки части отъ кости както е случая и съ пазенето на честно дърво отъ кръста на Исуса Христа въ нѣкои християнски земи), но зжбътъ въ Канда е най-важенъ.

Тукъ се извършватъ всѣкидневни служби предъ долапчето съ зжба. Влизането въ храма става съ боси крака на туземците или съ свалени обувки на европейците—безъ това входътъ е забраненъ. На таваните и по стените на храма сж нарисувани картини, изобразяващи алагорично най-страшни картини на мъчения и страдания на невѣрующите въ Буда и на ученията му, както и моменти отъ живота му. Особено страшни сж наказанията за презиращите свещениците, за прелюбодеяние и за всѣкакви други прегрѣшения: мъжете ще бждатъ рѣзани съ триони, жените разкъсвани отъ хищни птици,

мжчителите на животните ни отъ мечки, употребявани телни средства изтезавани и т. н. Тия картини нарисувани за Второто у нѣкои християни.

Тържествата, въ които масови подарѣци за християни по следния начинъ: пазенъ зжба свири на флейта. Жители голи, покрити съ около бедрата, понеже горещо, свирятъ съ музикален инструментъ, който издава жални и меланхолични звуци. Ставява една дълбока картина на хиледи и хиляди погълнати отъ мистици въ вѣрата за едно сигурно блаженство въ задгробния животъ. Будизмътъ е създаденъ доволително си такава божност, каквато рѣдко въ други езически (идолни) религии.

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

ОБЩО ПОЛОЖЕНИЕ. Европа преживя дните 21 до 23 май в реживна тревога. Убиването на два германци на границата мин деля, мобилизирането на един на в Чехословакия, неотстъпчивостта на судетските немци за автономни права, раздразнението в Берлин, заплахата на московското правителство, че ако Германия по-на, да си присъедини земята на детските немци в Чехия, червватата армия ще навлезе в Чехия, срещу Германия — тия и много още бития развиващи се събития в централна Европа създаваха онова положение, в как-то Европа се намира на 15/28 ний 1914 г., когато избухна вой-тата между Сърбия и Австро-Унга-рия заради убиването в Сараево (всбосна) на престонаследника на по-даваедната монархия.

Този път светът дължи избухването на катастрофата на два фак-тори: големият авторитет на ан-лийския пръв м-ръ Невилъ Чем-ърлейн и на мощността на англо-ренския съюз. Пред тия два фак-три в Чехословакия стана след-ото: правителството обяви нъкои-рава на судетите: водителът на-оследните, Хенлайн, се показва-о-примителен; в Берлин управ-яющитъ кржгове и печата изяви-а за задоволение от миролюбивото-азрешение на вътрешните несъг-асия в Чехия. И войната биде из-бгната!

БЪЛГАРИЯ. Откриването на На-одното събрание (22 май) се счи-а от всички като нормализиране-а вътрешното положение на Цар-ството. Вниманието на всички е обър-ато към събраниято.

— Подписан е указ за утвърж-аването на митрополитския изборъ на-динтископъ Йосифъ в Варна.

— Шуменският областен ди-екторъ, Б. Казанлиевъ, който бѣ-е София при откриване Н. събра-и, е билъ приетъ на докладъ отъ-ра на вътрешните работи.

— Пасажътъ в тронното слово-е България е уважавана отъ все-и въ странство заради своята ми-олюбива политика, се коментира-лагоприятно въ всички политичес-ни, и срѣди, наши и чужди.

— Стпразднувана била 30-годиш-ината на културно-просвѣтната и-гопанска дейност на кооперация-Съединение" въ с. Долни-дѣбникъ,-лѣвненско, на 23 май.

— Пристигналъ е отъ Германия-иректорътъ за покупка на яйца и-тици, д-ръ Лангъ, за да проучи из-оса за Германия на тия предмети.

— Билетътъ отъ лотарията за-милионъ лева е спечеленъ отъ-75 души въ група за игра, които-грали съ 20 цѣли билети, 50 поло-инки и 20 четвъртини.

— За откриването на 28 май въ-ерлинъ на голѣмата международ-а занаятчийска изложба българ-ките занаятчи ще взематъ участие.
Заседанието отъ понеделникъ, 3 май, е било заето съ изборъ на-омисиитъ.

Заседание отъ 25 май, срѣда. Иапливътъ на публиката е голѣмъ. Иостъпили сж запитвания: по дей-остъта на храноизноса, нарушение-айната на кореспонденцията; цена-стища на розовия цвѣтъ, градоустрой-ството на София, спорътъ на-толичната община съ Д-вото за-лектрическото освѣтление, по-тудентски манифестации при пра-дника Св. Кир. и Методий.

Докладва се правилника за

вътрешния редъ на Н. Събрание. Комисията е разширила правата за законодателна инициатива на народ-представители; увеличила е времето за говорене до 20 минути; записа-литъ се да говорятъ депутати да-могатъ да правятъ това и следъ-прекратяване на дебатитъ; увеличе-ние състава на комисии отъ 9 на 11 души.

Говорили сж: Д. Нейковъ — по-заглавието на правилника.

Георги Петровъ — въ бюрото на Събраниято да има и отъ оппозиция-та. Препоръчва търпимостъ между-болшинството и малцинството.

Проф. П. Стояновъ — общо по-правилника: да се съобщаватъ из-цѣло питанията и запитванията на-депутатитъ до Н. събрание; за-пълната свобода на говоренето (чл. 87, 93 и 107 отъ Конституция-та); правата на председателството на Н. С. да се ревизиратъ въ-комисията по правилника и да се-ограничатъ; заради експедитивностъ-въ работата да не се ограничава-всестранното и свободно обсъждане-на въпроситъ; даване свобода на-словото и печата.

Ив. Пастуховъ — за начина по-вносяне на разглеждане законо-проектитъ. Въ Събраниято да се- внесе разумъ и съвестъ.

Ив. Петровъ (докладчикъ на-правилника) — обяснява, че опре-дѣление мѣстата на депутатитъ по-области се запазва. Това разпредѣ-ние е направено за да се премахнатъ-партийнитъ групировки като по-преди.

Говорили сж още: по ограничение-правата на народ. представители; Гр. Василевъ — по подѣлата на-депутатитъ по области; предлага пре-махването на разпредѣлението; Ст. Цановъ — по сжщия въпрос; Стойчо-Мошановъ — осжда опититъ още-отъ сега, да се нарушава реда и-правилника на Събраниято. За-щищава системата на разпредѣ-лението на депутатитъ по мѣста; д-ръ-К. Милановъ — за сжщия редъ и-за подчинение на онова, което ще-реша Н. събрание; Д. Гичевъ — про-тивъ разпредѣлението на мѣстата,-което засѣга свободата на депутата-ако сега нѣма парламентарни групи-има идейни такива и депутатитъ-отъ една идея могатъ да бждатъ-заедно; Т. Кожухаровъ е противъ-разпредѣлението; Г. Говедаровъ —-по чл. 17. По членове 18—20 почти-не се говори.

Събраниято гласува правилника-както е докладванъ до чл. 20-включително. Цѣлиятъ правилникъ-има 107 члена.

ЧЕХОСЛОВАШКО. Чехослова-шкиятъ конфликтъ съ Германия за-судетските немци се счита уравниенъ.
ТУРЦИЯ. Огпуснатъ е отъ Ан-глия 7 милиарда лева заемъ за воен-но и индустриално производство. Съ това се подчертава голѣмо при-ятелство между дветъ държави.

СЪВ. РУСИЯ. Съобщава се за-голѣмъ заговоръ въ Украинската-республика за отдѣляне отъ Съвет-ския съюзъ. Презъ февруарий и-мартъ сж избити 270 съветски чи-новници като отцепници.

Продава се

АМЕРИКАНСКО ЛОЗЕ отъ 2 декара въ мѣстността „Смѣсе“.

Споразумѣние: РАДОСЛАВЪ НИКОЛОВЪ — Областната учи-лищна инспекция.

ШУМЕНСКИ ОКОЛИЙСКИ АКЦИЗЕНЪ АГЕНТЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 319

Подписаниятъ Димитъръ Ц. Геновъ Околийски Акцизенъ Агентъ при Шуменското Областно Акцизно Управление на основание опредѣление № 140 отъ 11. IV. 1934 година на Шуменски Околийски Сдия въ полза на държавното съкровище срещу Ахмедъ Кадировъ Вейсовъ отъ с. Браничево, околия Шуменска за искъ отъ 15.568 лв. глоба по постановление № 793/1935 г. на Шуменски Областенъ Дана-ченъ Началникъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ Закона за гражданското Сждопроизводство, обявявамъ че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ в. „Шуменска Поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продажъ за еледния длъжникомъ имотъ а именно:

1) Нива отъ 43 дк. въ землището на с. Браничево въ мѣстнос-тѣта „Кючукъ-Екинликъ“ при сжседи: Сали х. Османовъ, пхтъ, Адемъ Махмедовъ и Адемъ Хасановъ Индже, оценена за 860 лв.

Продажбата свършва на онова число на следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучстие на търга се внася 10 % върху първоначалната цена. Желаящитъ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ-денъ и часъ за да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 25 Май 1938 година.

Околийски Акцизенъ Агентъ/Подп./ Д. Ц. Геновъ.

ЦЪРКОВНО Н-СТВО С. МИТРОПЛИТЪ СИМЕОНЪ

— ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 32

23. V. 1938 год. с. Митроплитъ Симеонъ

Църковното настоятелство въ с. Митр. Симеонъ (Дурмушъ) обявява, че на 5. Юний 1938 год. отъ 11 до 12 ч. ще се произведе-търгъ съ явно наддаване за продажба трѣвата на цър. ливада I рекол. състояща се отъ 24 декара въ землището на с. М. Симеонъ.

Търга ще се произведе въ училището на сжщото село.

Отъ Църк. Настоятелство.

Списъкъ

ан лицата и учрежденията направи-дарение на археологическото сдружение „Българска старина“ — Шуменъ, по-поводъ издадения позивъ.
(продължение)

254) Ученицитъ при нар. у-ще с. Канево—Русенско 30 лв. 254) Ученицитъ при нар. у-ще с. Писарево Н. Пазарско 55 лв. 256) Учителитъ и ученицитъ при нар. осн. у-ще с. Осмаръ—Преславско 147 лв. 257) Учителитъ и ученицитъ при нар. осн. у-ще с. Кочово—Преславско 273 лв. 258) Учителитъ и ученицитъ при нар. осн. у-ще с. Троица Преславско 40 лв. 259) Учителитъ и ученицитъ с. Н. Крумово—Преславско 50 лв. 260) Учителитъ и ученицитъ при нар. и част. у-ща отъ Бѣлореченската община Преславско 302 лв. 261) Жителитъ на с. Рѣхово Русенско 537 лв. 262) Персонала при Б. Н. Банка гр. Преславъ 125 лв. 263) Жителитъ на с. Червена вода Русенско 109 лв. 264) Учителитъ с. Станъ Н. Пазарско 30 лв. 265) Ученицитъ с. Длжжа поляна Омортагско 56 лв. 266) Ученицитъ с. Банковецъ—Омортагско 15 лв. 267) Ученицитъ с. Богомилско Омортагско 10 лв. 268) Ученицитъ с. Букакъ—Омортагско 20 лв. 269) Ученицитъ с. Китица—Омортагско 20 лв. 270) Ученицитъ с. Край поле Омортагско 15 лв. 271) Ученицитъ с. Кжпинецъ—Омортагско 60 лв. 272) Ученицитъ с. Малка Черковна Омортагско 20 лв. 273) Ученицитъ с:

Халмаджийско — Омортагско 20 лв. 274) Ученицитъ при II осн. у-ще градъ Русе 100 лв. 275) Ученицитъ при III прогимназия гр. Русе 100 лв. 276) Ученицитъ при V осн. у-ще гр. Русе 107 лв. 277) Ученицитъ при VI осн. у-ще гр. Русе 100 лв. 278) Ученицитъ при нар. осн. у-ще „Сг. Караджа“ гр. Русе 67 лв. 279) Ученицитъ при герм. у-ще гр. Русе 250 лв. 280) Ученицитъ при френ. у-ще гр. Русе 1690 лв. 281) Ученици и учители при нар. осн. у-ще с. Кюлевча (Шуменско 208 лв. 282) Ученицитъ при V осн. у-ще гр. Русе 48 лв. 283) Ученицитъ при нар. осн. у-ще с. Тръстеникъ Русенско 170 лв. 284) Ученицитъ при нар. у-ще с. Тръстеникъ Русенско 43 лв. 285) Ученицитъ при нар. осн. у-ще с. Н. Козлево Н. Пазарско 67 лв. 286) Ученицитъ при нар. у-ще с. Каравелово Н. Пазарско 80 лв. 287) Ученицитъ при ч. т. у-ще с. Каравелово Н. Пазарско 91 лв. 288) Служащитъ при дирекция „Дели Орманъ“ Шуменъ 365 лв. 289) Ученицитъ при нар. у-ще с. Черглавци Шуменско 100 лв. 290) Ученицитъ при ч. т. у-ще с. Вѣнецъ Шуменско 67 лв. 291) Ученицитъ при ч. т. у-ще с. Осенецъ Шуменско 37 лв. 292) Ученицитъ при нар. у-ще с. Вѣнецъ Шуменско 90 лв. 293) Ученицитъ при ч. т. у-ще с. Борци Шуменско 60 лв. 294) Ученицитъ при нар. у-ще с. Гарви Шуменско 25 лв. 295) Учителитъ с. Драгоево Преславско 150 лв. 296) Учители и ученици с. Мокрешъ Преславско 22 лв. 297) Събрано отъ кмета на с. Владимировци Исперипско 180 лева. (следва)

Хроника

Съюзът за закрила на децата съобщава на гражданите, че се ужежда лѣтуване въ съюзното лѣтowiще „Дорково“ — Пещерско. За деца до 15 год. възраст отъ основнитѣ у-ща и прогимназиитѣ Дорково е едно отъ образцовитѣ планински лѣтowiща средъ Родопитѣ съ всички удобства.

Съюзътъ урежда сѣщо и лѣтc-вище „М. Величкова“ въ с. Баня за деца, страдащи отъ болести, които се лѣкуватъ въ минерални бани, 37° целз.; разни ревматизми, невралгии и пр.

Желаещитѣ да изпратятъ децата си на тия лѣтowiща, да се отнесатъ за подробни сведения до канцеларията на С. Закрила децата въ Шуменъ, ул. „Царь Освободителъ“ 156

Благодарностъ. Исканвамъ мойта съречна благодарностъ и тая на малкия Дачко на г-нъ областния училищенъ инспекторъ Н. Таневъ, учителитѣ по рисуване при шуменскитѣ училища г-жа Козарева, г. Чешмеджиевъ, г. Бояджиевъ, г. Джембазовъ и г. Граматиковъ, както и на г. Мариновъ председателъ на читалище „Напредъкъ“ за грижитѣ, които положиха по изнасяне изложбата му. Трогнати сме дълбоко отъ вниманието, съ което ни удостоиха и ще запазимъ скъпъ споменъ за тия съ високи добродѣтели и съзнание труженици за родната култура и искусства.

Г. Николовъ и малкия художникъ Дачко

На 23 май т. г. е встъпилъ въ длъжностъ новоназначения Шум. градски общински кметъ г. Никола Стойчевъ.

Съвети къмъ тѣзи, които уриниратъ трудно, стѣснение на пикочния каналъ, умѣреностъ въ брачните задължения, дизурии, мизотерапия, отровни излчвания, отговори до читателя и пр съдържатъ новиятъ брой на в. „Здрава Раса“. Търсете го по будкитѣ и вестникарскитѣ настятели.

Съюзътъ за Закрила на децата Шуменъ съобщава, че останалитѣ печалби отъ томбулата отъ Деня на детето се раздаватъ въ Сиропиталището—ул. Ц. Освободителъ N 156.

Както се съобщи по радиото и отъ вестницитѣ, новиятъ варненски митрополитъ г. г. Д-ръ Йосифъ ще пѣтува отъ София за Варна въ срѣда на 1 юний. По всички гари въ епархията се готви на владиката тържествено посрещане. Варненци сѣщо се готвятъ трѣскаво за импозантно посрещане. Въ Шуменъ е основанъ многолюденъ комитетъ, който взема решение за посрещането на новия владика. На Шуменската гара влакътъ ще пристигне въ 10½ ч. сутринята. Членовѣтъ на епархийския духовенъ съветъ, начело съ протосингела Протоиерей Догановъ, ще срещнатъ владиката още на гара Търговище. Градътъ още отъ сега е въ оживление и очакване на радостния день.

Министерството на просвѣтата е съобщило съ окръжно до всички училищни инспекции въ страната, че отъ 10 до 31 юлий т. г. въ София се урежда курсъ по дикция, художествено четене и обща сценична подготовка за учители подъ ръководството на писателя и режисьора г. Николай Фолъ. Като сътрудници на курса сж предвидени артиститѣ отъ Нар. театръ

г. г. Петко Атанасовъ, К. Кисимовъ и Н. Балабановъ, художника г. Ас. Поповъ, театърмайстора г. Яневъ и реквизитора г. Фудуловъ. Министертвото препорѣчва широката разгласа на тоя курсъ, който ще е отъ голѣма полза за училищната и извънучилищна работа на учителя. Желаещитѣ да следватъ курситѣ трѣбватъ да съобщатъ писмено или устно въ Соф. училищна градска инспекция, за да имъ се приготвятъ легла.

Менду Негово Величество Царя и председателя на дружеството на запаснитѣ офицери въ града сж размѣнени следнитѣ телеграми.

О. З. Генералъ Куцаровъ
председателъ дружеството на запаснитѣ офицери, Шуменъ

Благодаря отъ сърдце Вамъ и на всички организирани запасни офицери отъ Шуменъ за поздравитѣ и пожеланията, които ми изказвате по случай именния ми день

Царьтъ

София—Двореца
НЕГОВО ВЕЛИЧЕСТВО ЦАРЯ.

По случай тезоименния день на Ваше Величество всички организирани запасни офицери отъ Шуменъ Ви поднасяме нашитѣ войнички поздравии и сърдечни пожелания за крепко здраве.

Дано Богъ дарува на Ваше Величество сили и животъ да ни водите къмъ славни бѣднини, а България да се радва за дълги години на мадрия си и храбъръ Върховенъ вождъ.

О. З. Генералъ М. Куцаровъ
Предс. дружеството на запаснитѣ офицери.

Алиансъ франсезъ—Шуменъ, урежда: вторникъ, 31 май, т. г. въ 7 часа вечерята въ салона на читалище „Арх. Михайлъ“ сказка на френски съ твърде интересно съдържание.

Ще говори професора отъ французки институтъ София г. Андре Жираръ (André Girard) на тема: „Три поети—политици“ (Ламартинъ, Шатобрианъ и Юго)—*„Trois poètes politiques“* Lamartine, Chateaubriand et Hugo Входъ свободенъ.

Пристигнали сж въ града ни: Вр. управляещия унгарската легация въ София г-нъ Хофманъ и професоръ Геза Фехеръ. Следъ посещение тая сутринъ на кмета, г. Стойчевъ, и дома, дето е живѣлъ Кошутъ Лайошъ придружени отъ председ. и подпредс. на Бѣлг. Унг. Д-во г. г. Силвестриевъ и Сабо, тѣ заминаха за разглеждане Царевъ бродъ и старинитѣ Преславъ.

За екскурзията до Прага, която се урежда отъ Бѣлгаро-чехословашката взаимностъ отъ 25 юни до 10 юли т. г., приематъ се екскурзианти до 31 май т. г. Записвания при Д-ръ Йордановъ—Шуменъ.

Пишатъ ни отъ село Д-ръ Стамболски, Шуменско: Моля почитаемата редакция на в. „Шумен. поща“, въ единъ отъ най-близкитѣ броеве на вестника да даде мѣсто на следнитѣ ми нѣколко реда отъ общеста. интересъ: Въ единъ отъ близкитѣ броеве на в. „Шуменски гласъ“, отд. „нашитѣ села“ нѣкой си Вл. П., пише хвалебна статия за управата на Д-ръ Стамбол. сел. община, която що се касае до дѣятелността на новиятъ ни общ. кметъ г. Милковъ е оправдателна и заслужена, защото той още съ идването си веднага разреши дълго лелеяния въпросъ и построи въ с. Д-ръ Стамболски общински обортъ; най-енергично се завзе и окончателно разреши въпроса за

постройката още това лѣто на зданието за първоначално училище и редъ др. мѣропрятия отъ общ. интересъ.

Сѣщо така въ тази статия се отричатъ всички постижения и мѣропрятия за селото ни отъ миналото каквито има толкова много, че и най-невѣжия и кжогледъ човѣкъ не може да не забѣлежи още съ първото си идане въ селото, а именно: Грамадно читалищно здание, Кооперат. такава, Кооперат. мандра, частно селско масивно здание, служащо за общин. управление, оземляване на читалище, училище, коопер. скотов. фондъ и редъ други мѣропрятия и постижения.

За сега липсва като една неоходимостъ общинска баня, каквато ако сегашниятъ кметъ построи въ центра на общината, а не въ с. Черв. скала както се оповѣстява въ дописката, ще има признателн. на населението въ цѣлата община и свѣрже навѣки името си съ тази постройка.

Убийство. На 23 т. м. въ село Д-ръ Стамболски, при водопой, се скарватъ Райна Тодорова, 36 годишна, женена, съ Димо Стефановъ 17 годишенъ, който е каралъ 4 кона за напояване, блѣсналъ Райна Тодорова, която си отивала съ пълни котли вода. На вика на Р. Тодорова, идва синътъ и Димитъръ Тодоровъ, 16 годишенъ, който замѣрва съ камъни Димо Стефановъ и съ третия камѣкъ го улучва въ слѣпотото око. Донесенъ въ тукашната болница той починалъ.

Виновнитѣ сж задържани.

Събрания. На 28 т. м., 16 и пол. часа, Настоятелството на дружество „Милосърдие“ се свика на събрание въ помѣщението на издържаното отъ дружеството старопиталище.

Презъ сѣщото време е посетилъ старопиталището инспектора на общ. подпомагане г-нъ Томевъ, който е останалъ много доволенъ отъ констатирания редъ и образцова чистота.

Денурна аптека утре и презъ седмицата е Кършевъ.

На 1 ян. 1938 въ Полша имало 2572 вестници; отъ тѣхъ: 2037—на полски езикъ, 173—на еврейски, 129—на украински, 128—на нѣмски, 14—на рутински, 9—на литвански, 8—на руски, и 14—на други езици.

Спортъ

Шуменската спортна областъ е получила вече програмата за турнира който ще се състои въ гр. Русе на 11, 12 и 13 юний т. г. за купата „Тутраканъ“, подарена отъ г. Военния Министъръ.

Сѣстезанията ще се състоятъ между областнитѣ тимове отъ Балканската, В. Търновската, Варненската, Русенската и Шуменската спортна областъ.

Управителния съветъ на областта се е занималъ вече съ тѣй изпратената програма и сж набелязали играчитѣ които ще влѣзатъ въ състава на Шуменския областенъ тимъ.

Поканватъ се всички играчи на 29 т. м. недѣля на игрището на мъжката гимназия точно въ 5 часа следъ обѣдъ, кждето ще се състои тренироваченъ матч на областния тимъ срещу другъ сборенъ такъвъ отъ играчи на клубовѣтъ.

Детето, което обещава

Колкото и стерилно казаното по-горе, днесъ малцина хора бихме декорираме съ това и почти изгубило смисълъ понятие. Днѣ нѣкому, че той обещава най-голѣмия и подхвал. плиментъ, съ който би поласкаешъ или въ смисълъ да подиграешъ ничностъ.

Въ тоя случай не се од нѣкакво ненужно нито пѣкъ до нѣкаква ирония. Отъ нѣколко дни ни е открита първата изложба на малкото Дачко Георгиевъ, което 180 акварелни работи родния си градъ, за да не за несъмнената и положителностъ на едно изключително рование.

Първа стѣпка, първото колко изкренностъ и откровение лѣха отъ тая малка душа, която кѣтъче на природата е езицията на единъ свѣтъ, свѣтътъ на неоправѣчна красота, свѣтътъ нието, въ който отлита во своитѣ неуловими трептения.

Като почнемъ отъ прѣта възраст и свѣршки следнитѣ работи на дождникъ ние виждаме системна еволюция въ та на това дете, което д освободено отъ оня витетъ и проявява стойностъ въ търсенето съ едно чувство на перспектива.

Чисто детекитѣ на които е далъ на своитѣ сѣщо говори за скромна това дете, което още е понесено по свѣтлитѣ рѣпжтеки на изкуството.

Мораленъ дългъ е отъ гражданство да подкрепи всѣко отношение малки гражданинъ, за да имсправото съ гордостъ да че ние излъчихме изъ го още единъ голѣмъ човѣкъ въ бждеще съ достоинство представлявалъ предъ чужде Нека недадемъ възможна това дете, още въ чие своя пѣтъ да спре и чак горчивия изворъ на разочакто това правятъ нии лѣми вече колеги.

Пожелавайки само неравния пѣтъ на малкия нека той се ръководи истина, че освенъ талантъ трѣбва да притежава страсъ и силна воля, за да пренекитѣ въ живота. Не за него на нещата сѣщо въ изкуството. Въ тия моменти на творчество, моментъ на съзерцание, де разкрива предъ него ките лжчезарна пѣсенъ. За тамъ е и истинското трагидъхновеното богатство въ чиститѣ пориви на безсмъртната творческа воля, разляна въ цвѣтовете поезия.

Станете абонати

На В. Ш.